

Maksa,

Par gabu... 2 rub. 20 lap.
par 1/2 gabu... 20
par 1/4 gabu... 60

Par adreses pārmaiņu
jamašā 10 lap.

Telefons № 644.

Latwēeschu Amises.

Maksa,

par gabu... 3 rub. - lap.
par 1/2 gabu... 60
par 1/4 gabu... 90
par 1 mehņ... 50

Ar abšēmēm:
par gabu... 5 rub. - lap.
par 1/2 gabu... 80
par 1/4 gabu... 80
par 1 mehņ... 80

Numurs maksā 3 lap.

Pašta kaste № 17.

3 reizes nedelā: otrdeena, zeturdeena un sestdeena,
isnemot sveiktu deenas.

Redakcija un ekspedīcija:

Reģistrācija, Striņķu cēlā № 35.

90. gada-gabjums.

Sludinājumi maksā:

par Abtu rakstu rindām 3 lap., preešpusti 20 lap.

Depeschu ismaina starp Wina Majestati un
Japanas Keisaru.

Sakarā ar pēdējo strīdīgo jautājumu isšķiršanai starp
abām valdībām, kā Peterburgas telegrafa agentūra sino, no-

tīfusi telegramu maina starp Wina Majestati Kungu un
Keisaru un Japanas Keisaru, kuras teel išteikta labpa-

tišķana par panahsto weenošchanos.

Keisara Majestates telegrama Japanas Kei-
saram:

Peterburgā, 13. augustā 1911. g. No wifas firds pa-
teigos Zuhfu Majestatei par išteiktām juhtam islihguma gabi-

jumā, kureš til laimigi panahsts us fawstarpigas peelahpichā-

nās pamata daschos jautajumos, kuri lihds šchim bija palikuschi

neišschirti starp Muhfu waldbibam. Dalidamees pilnigi tats

juhtās, kuras strīdīgo jautajumu galiga isšķiršana eedwe-

fusi Zuhfu Majestatei, es redsu Zuhfu pawehlē — nodot

Manai waldbibai twaitni „Angara” — jaunu peerahdijumu

un weenu no leelafām Kihlam Muhfu fawstarpigai draudhibai.

Japanas Keisara telegrama us Wisaugstako

wahrdu:

Tokijā, 13. augustā 1911. g.: Esmu wifai laimigs par

Muhfu waldbibu starpā firfnigas preimnahstchanas garā no-

stehgtu islihgumu daschos lihds šchim neiščirketos jautajumos

un Man fawischki patihkami pasinot Zuhfu Majestatei, ka us

manu pawehli twaitonis „Angara” tiks nodots kreemu waldbi-

bai par sīmi Manai negrosamāi draudhibai pret Jums. Esmu

pahrleezinats, ka Zuhfu Majestatei labpatifs dalitees Manā

pahrleezibā, ka wifu strīdīgo jautajumu galiga isšķiršana

weizindās un tahlat nostiprindās labas atteezibas starp Muhfu

walstim.

Par streika kustību Rīgā.

I.

Rīgā nu jau tepat wifū wifū zauri pļofas tā faultā
streika kustība, kura beš schaubām wispahribai nobara leelus

faudejumus, wispirmā un galwenā kahrtā darba dowejeem un
darba nehmejeem jeb strahdneekem. Pats par fewi protams,

ka pēdējeem, t. i. strahdneekem, tā faimneeziski wahjalai dala,

kureem pa leelum leelakai dala, tā fatot, jadhīwo no rofas

mutē, t. i. no fawas teeschas azumirkligas pelnas, fchee faim-

neeziftee faudejumi wifahpīgaki fajuhtami un atnes wimu gi-

menem wisleelafās gruhtibas un posiu.

Šis apzerejums ar skaitu wifahpībū wifogaiščali attehlos

leelos faudejumus, kuri gaur streitofchanu jazeesch pascheem

strahdneekem. Ja peenemam latra strahdneeka zaurmehra algu

us 1 1/2 rbla deenā (daschi pelnis masal, bet daschi ari — tā

daschadee buhwes strahdneeki — eewehrojami wairaf, pat otrif),

tab katru strahdneeku, streitofdoms, faudē latru nedelu 9 rbl.

jeb latru mehneši 36 lihds 40 rublus. Ja nu tahlat peene-

mam, ka zaurmehra pa wifu Rīgu postahwigi streitofjuschi ap

1000 zilweu, lo pēh awifēs fneegtam fīndm gan wareiu

peenem, tab fcheem strahdneekem nefamee faudejumi fneegtos

pee 40,000 rbl. mehneši jeb pa bimeem mehnešcheem un wairaf

ap 80—100,000 rbl. — Echee skaitli drofchi ween buhs pee-

nemti pa femu, kamehr tee pateesiba buhs daudš leelaki. Un

ja nu jautajam: ko fchee 1000 strahdneeki, nesdami milšigos,

ap 100,000 rbl. leelos upurus, panahstufchi preešč fewis?

No kustības gaitas rehšams, ka teem tikai retos gabijumos

isbewees istaalei waj ispeeti no darba dowejeem kahdus masus,

fihfus labuminus (algas un darba laita ilguma fīnd), bet lee-

lakai dala bijis darbs jauņemas sem agrakeem noteikumeem.

Un tas tihri weentahrschi tapehš, ka ari darba dowejeem, pee

wislabafās gribas, tagadejos apstahklos naw bijis eespehšams

strahdneekem lo wairaf dot, ja negribetu pašchi us weetas

isputet un bankrotet. Domehr ari wini zaur strahdneeku strei-

teem, beš schaubām, zeeuschchi un zeešč leelus faudejumus,

darbus nolawejet u. t. t., drofchi ween ne mafalus faude-

tajs-strahdneeks pa streika laiku buhtu tihri „bihla” stahwejis.

Wija tatechu jaet us kahdam nebuht „apspreešchan m” waj

latru deemu; ka pee tam nu tihri neistita beš prašām

„eemefchanam”, tas jau ari pats par fewi faprotams.

Ja nu pa tam starpam seewai un behrneem nebij neta daudš

to graust, — kas par to! — buhs tatechu reiši kas

apbrīhojams, strahdneeku likieni uslabojoschs panahstis!.. Bet

tas nu nenotita un newareja notit. — Un nu tihri japa-

brihnas, ka par spihsti wifam tam, streika kustiba wareja turpi-

natees ne tikai lihds šchim pašcham bihdim, bet pat jau is-

wehrftees weenā un otrā gabijumā atlahstos maras darbos?

— Wī scho jautajumu mehginasim dot atbidi turpmal.

No abšēmēm.

Wahzijas Keisara runa Hamburgā.

No Hamburgas sino 28. (15.) augustā: Pee goda meelasti,

kuru Hamburgas senats dewa par godu Keisaram Wilhelmam,

Keisars tureja galda runu, kura fahihšimaja tautu tirdhneezibu

ar elpofchanas prozesu zilwela organifmā un aifrahdija us

tirdhneezibas nepezeeschamo wajabību. Wahzu tirdhneezibas

pazelchands esot daudseem dāstis aži, bet tomehr konkurenze

esot weseeligs elements un wajabīga preešč māšim un tau-

tam tā dhinellis us tahlatu atihstihchanos. Pēdējo gabu des-

mitos wahzu tautā ar fawu kara floti radijusi few warenu

fargu tirdhneezibai un industrijai. Deht šchis stiprās kara

flotes tagad katram nopeetni jarehlinas ar wahzu

tautas grihu us juhras.

Zelojums ap semi 40 deenās.

Tahdu zelojumu ap semi 40 deenās weizis nupat 26.

(13.) augustā awifēs „Etszelsior” usdewumā Parīses šchurnalists

Zejerš-Schmidts. Wīsch bij nodomajis usstahdit rekordu zelo-

juma ahtrumam ap semi. Zejerš-Schmidts isbrauja 17. (4.)

julijā is Parīses un 12. augustā (30. julijā) bij jau Jolohamā,

no kureenes us twaitona dewās pahr Kluso okeanu us Wanlu-

weru. No kureenes wīsch brauja zaur Kanadu us Nujorku

un no fchejeenes us twaitonā „Olimpija” us Šcherburgu, kur

eerabās 25. (12.) augustā un atgreeds Parīfē 26. (13.) aug.

Pawifam wīsch nobrauzis 30,767 kilometru (?)

Pertija. Spreeschot pēh peenahstufchām sinam, isšči-

schais brīhdīs Pertijas notikumos ir turu. No abām pusem

eesahstufēs stipru pullu dhīma kustiba. Wīschschais schachs pēh

wefelas rindas fadurfmju usfahzīs gahjeenu us galwas pilsehtu.

Paspahrne.

Par atturību.

Atturību wofaga faprost, protams, pļofchi. Atturīgi

kaudis — tee ir, wispirms, wefeli kaudis, higienas, muhfu

meefas dabifkas atihstības peekiteji. Pēh tam wini wēb

mehrenu dhīwi, apmeerinajās or masumu, tapehš tad ir ari

laimīgi; wini ir zilweli ar gaischu pahlu, stingru dabu un

labem zenteeneem. Buht atturigs — zil daudš tos nošimē!

Tas nošimē — buht laimigs, no wifem mihlets un godats —

waj gan weegli to fahneegt?..

Bet ari fihki audfinateem zilweelem ir pilnigi eespehšams

tapt atturigeem, ja tikai wini wispirms atihstī atturības

nepezeeschamību. Bet atihstī scho nepezeeschamību, buht atturi-

gam, lai taptu laimigs tā pats, tā ari žiti, newar tikai sīmi

zilweli, iswirtuki, tā winus nofauz; bet fabeedribai wa-

jaga tahdus ahrtiet un gahdat par teem. (P. Reb.)

Un tā nu — ja reiš atihstis, ka atturība nepezeeschama

(faprotams, preešč tam lai weens otram ispalihbi) — tab wifa

zilwela griha lai ir wehrta us to — un tab drihš nahls

lonis leeljufšas wīnus... bet fchee wīni es fpehka isščehiba pret

klinti. Atmohza almentalis un fahla aifkaldit no klints gabalu

pēhš gobala. „Es grihu atkal par almentali buht,” mahlonis

teizga.

Zil bešgaligas zilwela wehleschands un muhščigi neopmee-

rinats prohtis zilwecam, kureš nefaprot mehrenības labumu,

gaischi attehlots wifem pašihstām Pūščhina pašalā „Par fwe-

neeku un switinu.” Tahdas ihpachības parahdās ari muhš-

laiku literatūrā. Pat nesehtiba pa dala, beigu beigās, nowed

„Tagad nē”...

Sarkanbilscheem leeli preeki. —
Behdas, ruhpes teem nu neeki!
Lai ar „fahshwes” wairs naw, —
Tomehr iraid laut kas jau...
Rīgā isnahš „Z a u n a i s P a i l s”, —
Nahš no ta tas f a r k a n : t w a i l s:
„Driķē” pašal tikai to, —
Ir jau ar kas — oh, oh, oh! —
— „Newar žitab, tagab, — nē.” —
Wegais Urkis projektē. — ns.

Rīgā, Nowost, Rīga.

Pirms Juhs tšhauļites

cepehrjeet, pahrleezinajatees paschi par muhsu tšhauļišku labumu, kuras katrā sīnā

eenem pirmo weetu!

Ed. Jaunsems & Ko., Rīgā.

Noliktava: Alekšandera eelā Nr. 40. Fabrika: Romanowa eelā Nr. 28/30.

Mu Dšhaheda wadibā paahrinatā maršheshanā dewās no Deheranas uš Weramīnu. Bijušhais šhahs pehz wefelas rindas neleelu faburhīnu pahrgahjis ušbrukūmā. Wina pulks tuwojas galwas pilfehītai. Walbibas kara pulku wirspawehlnēks Jestrēms, tā dšird, nopeetnī fahīmīs un newar kara gahjeend peedalitees.

No eefshsemēm.

Wisaugstakais ufas fenatam Keisaristās Gimenes leetās.

Peterburgas telegrafa agentura sīno:

Peterburgā, 16. augustā. Publīzets Wisaugstakais ufas fenatam, pehz kura pahrgrosita peefshīme pee Keisaristās Gimenes noteikumu 188. panta. Sastanā ar iśludināto pahrgrosījumu, uš preefshu newēens no Seehnaseem newar eefshitees laulibā ar peršonu, kura naw atteezīga augstaka stahwofka, t. i. kura nepeeder ne pee weena waldošha nama.

Widmaschinas pee kara spēhla manewreem.

Pee leelojeem manewreem Krafnoje-Selā 12. un 13. augustā peedalījūshās ori lidmaschinas ar labu felmi. Staidri ištah dijees, tā lidmaschinas labi leetojamas kara laikā. Šimehginat pee šheem manewreem ori „aerostatus“ (leelokus gaisa kugus) naw išteweess, jo tahbus newarejūshī laikā farihtot.

Kolera starp saldateem.

pta. No Noworohiāss sīno, ka saldatu nometnēs fahīmūshī ar koleru 17 saldati, mirūshī 5.

Peterburga. Preeklahjības truhkums. Pirms dashchām deenam Peterburgā zeemojās Londonas grafišes presidents Ed. Uaits, ar laulatu draubšeni. Wīnsh apmetlejis ari pilfehītas walbi un 10 deenas cepehrshī lūhshis pilfehītas galwu winam pašnot, tad to woretu tur fastapt. Bet pilfehītas galwas weetā noteiktā deenā Uaits atrada pilfehītas walde tīfai galwas beedri, kas neprot anglišī un farumajās ar tūlka palīhdshību. Tahda ušnēmshana Uaitu neapmeerinajūshī un tas tagad pilfehītas galwai atrahījis wehstulī, ar kuru winu eelūhshī apmetlet Londonu, kur to zeenīgi fanemshot un kur tas mahjīshotees, tā ahršemneeku weesi jausnem.

— Par 3 miljoneem rublu wiltota nauda eewesta iš Londonas pahr robešhu Polijā, 3 rublu gabalos. Polijija spēhrūhī šingrus fohus, lai nahktu wainigeem uš pehdam un aīstawetu wiltotās naudas ištahīshanu.

— Brahla spēkawa. Uš Glafowa eelas dshīwojūshī 24 un 19 gabus wejee brahli Dmitrijiemi, nesen atpafal mirūshā ešpēbitora dehli. Wezafajam brahlim gulot pee wina pegahjis jaunatās un winu ar nosi noduhris. Šlepkawība išdarīta tant nolūhā, lai dabutu leelatu mantojumu.

Wiborga. Sozialistisko awīshu flaitis Somijā fneedjas pee 20. kuras kopā ištah 135,800 eksemplaros, 1910. gadā pret winam želtās 52 apshūhdshības. Šhīnī gadā winas fohītas jau ar 12,692 markam kopā, jeb ar 982 deenam arešta.

No Zgaunijas. Diwlahrteja spēkawība. 13. aug. pee Lofkes atrahī nonahmeti Kuršīnu mahju 45 gabus wezais fainneeks un wina 76 gabus wezais tehws. Nolaupiti 100 r. naudas.

No Reweles. Wīnsfehrgas dehī wīfās Reweles skolās mahjību fahkums atīkts uš 1. septembri.

Widseme.

Wīspahreja Widsemes ew-luteranu sīnoda šhogūd notīks Walfā 24. un 30. augustā. Uš deenas fahrtības buhshot: referati par dogmatīkām leetam, pahrpreefshana par atšhīrtu laulato eestahshanos jaunā laulībā, par notes trīstību, tautas bibliotekam, fahītas beedribam, sīnojumi par mīšoni starp paganeem un šhīhdeem u. t. t.

Rīga. Jēsus latweeshu draubšes dahmu komiteja ar šho aīstahda uš fawu ištosejumu fawas draubšes naba-geem un skolai par labu, kas nolīkts uš fwehtdeenu, 11. septembri šh. g. Masās Gīlbes telpās. Weš tam wina lūhshī Jēsus latweeshu draubšes ložeklis peedalitees lofes pehr-fof, tā ari dahwanas peenesof, kuras ar patejību fanems mahjītāja Šchwartz kunga runas stundās: Wīhtera eelā Nr. 11, bī. 3. Lofes ā 20 kap. gabalā dabujamas „Watwījas“ kantori. Jēsus latw. draubšes dahmu komiteja.

— Peldeshanas fahīhīstī bija farihtojūshī Baltijas peldu beedriba pagahjūshū fwehtdeem Daugawā. Daugawu, 448 metrus platūmā, pirmās p. hrlpeleja jelgawneeks Š. Frišhēnbruders 8 min. 45 sek. un otrās — ari jelgawneeks G. Fīlhabers 9 min. 45 sek. Šheee abi jau pašīhāmī par pelde-

shanas meīstareem. No skolneekem pirmee bija Rīgas pilfehītas gimnāshīas, otree — Rīgas pilfehītas reālīskolas un pehz-dejee — Jelgawas reālīskolas skolneeki.

— Trihslahrtejs līhgawainis. Rahdas weetejās eestahdes eerehdnīs R., pusmūshīha wīhreetīs ar flaitu unī-formu, faderīn s nesen ar fantorīstī W. un lahšas jau bija farihtojūmā, tad pee winas atnahza jaunawa G. un peerahbija R—u par fawu, ar kuru winai ari lahšas bija jau nolīktas. G. peerahbija wehl, ka winai no R—a jau 2 behrni un ka W—as selta leetas ir winas. Wina eedewuši tās R—am eekīhlahshānā pilfehītas lombardā, tad tas noschēhlojees par steīdšonu naudas wajadshību deenešta darīshānās. Peerahbījās, ka R. tahdā fahrtā ištahpīs selta leetas weenai un dahwīnājis otrai ištredetai. Lai ištargatos no atllahītam nepatīshānam, W—a atdewa G—ai selta leetas. Drihī pehz G—as atnahza pee W—as jaunawa B. un ari peerahbija fēwi par R—a līhgawu, ar kuru jo zeeshī norunatas lahšas.

— Interesantu prahwu 11. augustā ištpeeda Peterburgas teefu palatas otrās departaments. 1909. gadā Rīgas eektrīstā tramwaja wagons nobrauzja fahdam gabu wezhanam labo roku. Behrna wezahi eefneedja pret tramwaja fahbeedribu fūhdshību, prahīdami 30 rublu leelu mehneeha atlīhdshību līhdshī behrna mūshīha galam. Ištēhlās interesantis prinshīpa jautajums, no kura laika atlīhdshība mahšajama: lītums notāta, ka tam janoteef par darba spēhīas pašaudeshānu, bet šhīnī gabijūmā zeetejs nēmaj nebīj fahneehīs darba spēhīas wezumu. Suhshetaju aīstahwīs aīstahweja domas, ka atlīhdshība jadabū tūhltī, jo mahīte tagad gulot uš kalla behrns beš rokas. karam wajadshīs wairak lopschānos un tas winu lawejot no darba. Teefja peespreeda wīšu prahību pilnā mehrdā.

No Slofas. Sahshība. Išt Zīka Wulfa manufaktur weīkala, Sudmalu eelā Nr. 3, ištāgats natī uš 10. augustu daubš un dashchabas drehbes — 940 rublu 80 kap. wehrtībā.

No Strīhwereem. Penhīja, 90 rbl. gadā, peeshīrtā iš walshīs rentejas mūshīas bijūshā mehshfarga Graudīna atrahīnei. Graudīnu noschahwa 1905. gadā beigās iš pašehp-tuwēs nefināms laundaris.

No Smīltenēs. Kapfehītas apgahnitaji. Rahdas nedēfās atpafal wezajā tapfehīdā nefināmi laundari apgahjūshī famīlījas peemīnellī, kūrshī atradees pawīšam nomalā weetā. Šhīs peemīnellīs peederejis bijūshām Smīltenēs mahjītajam Jēhlabam Lange, kūrshī karahīstija pirmo latweeshū wahrdnīzu un bij Wīdsemes generalsuperintēdents. Lange bijīs šingrus latweeshū aīstahwīs. Līhdshī šhīm naw išteweess nahkt šheem neleeshēem uš pehdam. Lai Deems dotu šhos laundarus atrahī, lai tee dabutu pelnīto fodu. Kaut nezeestu lūsu tee, kas sīna, kur atrodas šheee tūmshēee nejlīweī.

No Stahmerenes. Weetejais pašfantoris, kas līhdshī šhīm bija tīfai tā weenlahrshā pasta nodala preefsh dashchada weīda korespondēns peenēmshānas un nosūhtīshānas, tagad teef pahrwēhrīs par pasta un telegrafu nodaku ar eeshējeju un šhīrtantīsko telegramu peenēmshānu.

No Ahdashēem. Šlepkawība aplaupīshānas nos-lūhā. Pagahjūshū fwehtdeem rīhā atrada uš Peterburgas šhofejas, netahlu no Kropashū stahjīas, nepašīhtamū wīhreetī ar noschēem fadurū un wairs tīfai ar masām dshīwības sīnemem. Relaimīgo tūhltī aīshēda uš Rīgu pilfehītas sīmīnīzā, kur tas nomīra. Ištmeleehānā ištīnāja, ka nelaimīgais ir Šeres pag. ložeklis Dmitrijs Šhūshēnofs un ka wīnshī sēstīdeenas wakarā plīhtējis kopā ar fahdeem Wāshhīju Wologdīnu. Nikolaju Se-lezhu un Alekshandru Samoshēntu, kūrī redshējūshī, ka Šhūshē-nolam bija laht 50 rbl. Pee nelaimīgā naudu neatrada un iapehš domojams, ka wīnshī nogalīnāts un aplaupīts. Uš aīshōmu pamata apzeetīnāja WBlogdīnu, Selezhu un Samoshēntu. Ištmeleehānu turpīna.

No Saikawas. Pret mīnīstrijas skolu. Weetneek-pulks ir tīl tahlu ruhpejees, ka nahlamu šheemu jau pee mums bijūshā Konrada skolā atwehēs 2-klasīgu mīnīstrijas skolu, preefsh kuras dabūs no waldbības weeneīseju pabalstu 5000 r. un pehz tam ilgabūs pa 1400 rbl. Ar noschēhloshānu ir ja-sīno, ka pret skolas atwehshānu strahdā weena dāfa pagahsta fainneeku un puīshū delegati. Tee jau ir tīl tahlu, ka uš winu lūhguma komīfars atlahwa fahsaut generalshapūhī 13. augustā, kura tad eewehleja no pagahsta wezālā preefshā stahdītōs kan-bīdātus, flaitā 3, kūrī lai teefatos ar weetneekpūlku, tā lai winu nolēhnumus apgahstu un mīnīstrijas skolas nebuhtu.

— Tīl tahlu lahds R. sīno, „Watwījai“, azīm redshot, grī-bedams fawus pretīneekus nosahdīt par laut lahdeem mullkeem waj „gāifmas“ pretīneekem. — Bet leeta nu grosas pamīšam ap zītu ko. — Serīhlojōt tahdu, no pawīrshā sīnotāja „R.“

eeteīto skolu, gan pagahstam jausnēmas dashchabas nastas, bet wehlat — peem. pee skolotaju peenēmshānas u. t. t. tam tad wairs naw nelahdas līhdshūnāshānas. Te nu tīhri dabīgi, ka tee fahratīgātee pagahsta ložekli šem aplahkēem war pretitees tahdas „skolas“ eedībīnāshānā.

No Lubanas. 14. augustā weetejee ugūnsdshējeji farih-koja „Dsolajā“ šatumu fwehtkus. Eejeja bija tīfai eelūhgeem weefseem. Dšerts un „šingets“ tīfa uš nebehdu. Wakarā tīfa farihkota ilumināhija.

— Lubanas un Meīranēs phgahstu walbes dabujūshās at-lauju nahšamā gadā farihtot bāšaru par labu weetejai 4-klasīgai pilfehītas skolai. Dahwanas jau fahšs drihšamā eewahlt. Konrads.

— Wīlki. 13. augustā naktī weetejās Pīh-neeku mahjās bija eeradūshēes wīlki, kūrī aitu kūrshī bij fah-lūshī jautk pamatus laulā. Bet sūnī fahēhshūhī leelu trofshī, tā ka laudīs atmodūshēes un šteīgūshēes ahrā, kur eerauga aīshēgham 5 wīllus. Dīwī bijūshī wejee un trīhs behrni. Dashchās deenas atpafal weetejam Dīmalu B. mahju fainnee-kam nolofītas 4 aītas, kuras atradūshās laulā aptahītā dahrsā. Weena apēhsta, tīfai dashī gabalī atstahī, bet pahrejšs trīhs pamestas turpat.

No Meīranēs. Walbība apfolījūshī ištneegt 3000 rublu leelu pabalstu weetejās Wīfagales skolas pahrbūshweī. Konrads.

No Werawas. Anženes pasta nodāfa pahrwēhrīta par pasta telegrafa nodalu, kūrā peenem eeshē un ahršēmes telegramas.

No Terbatās. No zeetuma ištbehga 10. augustā spēk-awas Zwans Konfwels un Karlis Pīuhms, kūrī šha gada fah-kumā aplaupīja un nosīta līona bshēreenu pahrdotawu naudas eekafetaju Šlamotajewu un wīna fūshēeri. Pīuhmu wehlat at-rada un apzeetīnāja, bet Konfwelu mehlē.

Kursēme.

Utrādītis lūhgums.

Seelajā Saldus rewolūhījas prahwā, kuru pagah-jūshā wafarā un rudenī ištēeja Rīgā lahds 3 mehneeshus, tīfa, tā sīnāms, noteefati latorgā fahdī 46 apshūhdšete. Wīl-nas kora apgabala preefshneeks, kuzam noteefato latorbīneeku aīstahwī bij eefneegūshī preefshī tahlīk-wīrshīshānas galwenai kara teefai fahāhījas fūhdshību, to atrādīja, apshīprinādams Rī-gas kara teefas spēredumu. Dashī apshūhdšeto aīstahwī bij aīshdraukūshī uš Peterburgu eefneegt galwenai kara teefai aīsh-tahwju wohrdā lūhgumu, leeto no jaunū pahshkotīt, peelīhdāmī lūhgumam flahī leezīneeku ištēitumus; tahdu pašhu lūhgumu galwenai kara teefai bij eefneegūshī noteefato peederīgī. Tre-šho lūhgumrahīhu bij eefneegūshī uš Wisaugstakā mahrdā paš-šhī noteefatē. Tagad lūhgumu rezultātī sīnāmi. Wīna Ma-ještates Kunga un Keīšara kangeleja bij greešūfēs gaur kara mī-nīstīri pee galwenās kara teefas ar peeprahījumu šhīnī leetā. Galwenā kara teefa bij aīshūhtījūshī leetu uš Wīlmas kara teefu, peeprahīdama paškaidrojūmus par rezolūhiju un prahwu. Kara teefas delegahījas preefshshēbetajis, kura šho leetu ištēeja Rīgā, ešof dewīs uš peeprahījumu apshūhdšeteem nelabwehltīgus paškaidrojūmus. Wīna Maještates kangelejai ešof eenahtūshās par noteefateem tuwafas sīnās ari gaur Kursēmes gubernas ad-minīstrozīju, bet ari šhe atsaulkšmes un paškaidrojūmi par nos-teefateem latorbīneekem ešof bijūshī nelabwehltīgī. Tagad ap-shūhdšeto aīstahwjeem, kūrī šho leetu bij wīrshījūshī un eerošī-najūshī, prenahjīs pašnojūms, ka uš mīnēto paškaidrojūmu pa-mata apshūhdšeto lūhgums atrādītīs.

Krogu leetā. Tā ka lotti daubshī krogu ištahshēeki wehl jo projam rāstīstī turpīna peeteīshānos, waj wēlī nomelē mani Lūkfāimneezības Beedribā, tad aīstahdu wīneem un ari tahdeem, kas uš preefshū wehl grīb peeteītees, ka krogu leeta jau nodota adwolatam Albertam, Rīgā, Sumorowa eelā Nr. 11. Pehdeejās mehneeha laikā fahshhdīs un nodrukās fūhdshības pee-rahdījūms šewīshlās grahmatās un eefneegs un ištālīs pee-nahjīgās Peterburgas eestahdēs. Līhdshī tam laītam lai kārās pašleīdās peewēenotees, kas grīb šunent aīmaksu par šaudētām teefām jeb jaunū kōnshēhju, wezai notefot. Eewehrojōt leelo dalībneeku flaitu, mahsa ištahlās neezīga. Kas wehl šhīnī meh-neēī nepeeteīshēes, tas nelad wairs newarēs atlīhdshību mehlē, jo leeta beš teefas wehl nahkt apshēehānā walshīs domes rudēna sehhdēs un līhdshī ar domes spēredumū šhīs krogu jautajums tīfā ištēgts uš wīseem laīteem.

Stud. L. Kalmīnshī.

Zeelau kroga ištahshēeks.

Leepaja. Rā iš Leepajas laushū flaitīshānas preefshdarbeem ištahdrojees, ištahjā Leepajā (t. i. beš kara oštās) ir 3377 apshīwotu namu ar 21,102 dshīwolkēem. Šhāhī-shāna notīkšes 25. septembri un protī newēem Leepajā, bet ari kara oštā un bij. zeetokshāna rajonā, jo ari tas flaitas pee Leepajas.

— „R. Ab.“ sīno no Amerīkas: Fīladelphījas polīhija patlaban apzeetīnājūshī tā naudas fabrhīetaju latweeti A. Wīte, pateefhā A. Wībelī. — kūrshī preefshī deēmī gadeem Leepajā bijīs lahdas Pūhra kases preefshneeks. — Wīrbelīs bij pehdejos pahri gabos eedshīwojees lepnās mahjās ar dahrgām mehbelem, flawereem un zīteem dahrgēem mantas gabaleem, tā motora jachta u. t.

— Wīkapa Zīrtanta flīmība ešof ištīnēze, fahītīta ar bronhu un šhūlts wadu eelāfumu. Atwefelohshānās wīlsh-šhotees lahds 4 nedēfās.

— Sīrgu ištēwēums. Wahju twāfōnis „Progrēsh“ pag. sēstīdeem pehz pusdeenas aīshēda uš Hamburgu 42 leela auguma sīrgus, preefshī wahju kawalerījas. Angļu twāfōnis „Romeo“ aīshēda uš Anglīju 24 masa auguma sīrgus preefshī angļu ogļu raktūwem.

„R. Ab.“

Sunakstēs mahjītājs J. Stenders apstiprināts par Sehpils aprīnka prahwestu.

No Dobeles. Dobeles zirgu, kuru līdš šķim notureja 28. augustā, šogad noturēs 29. augustā.

No kalnmuišņeekēm. Kam lai ūstīzas? Schejenes Adenu mahju fainneets Seiferts aissuhtija 14. augustā famu strahņeeku Jāhsepu Bertišču braukšus uš Jelgawu, lai aisswestu turp wina behrneem, kas turenes skolās apmelle, pahrtiku. Bertišchs, nodewis ehdamās leetas pehž peederibas, pats līdš ar zirgu aisslaidees.

No Krona-Garofes. Sahdšiba. Stehrgulu mahju fainneefam Eduardam Stengelim, laita no 16. līdš 17. augustam issagtas no neaisslehtias kumodes fefofšas leetas: 1) diwstobru medineeku bise — 60 rublu wehrtibā, 3) dahmu pulstieni — weens selta, weens sudraba un weens melnais ar jaunselta sehbitēm — 120 rublu wehrtibā un dahšada wela. Weš tam išaneti wehl dahšadi wehrtis papiri, tā: 1) Walfis krahž un aissdewu kafes grahmatina N° 26249. — uš 80 rublu. 2) Walfsainneezibas beedribas krahž un aissdewu kafes grahmatina N° 28206 — uš 100 rublu. 3) 2 Jelgawas krahž un aissdewu kafes grahmatinas N° 14946/2968 uš 400 rublu un N° 15557/2968 uš 500 rublu. 4) tās pašas kafes grahmatina N° 46532 uš 100 rublu un 5) Jelgawas fami arpejās kredit-beedribas grahmatina N° 1149 uš 200 rublu. Sagki eelawusšchees itabā zaur logu.

No Stendes pagasta. Sahdšiba. Nakti uš 11. augustu issagtas Annoi Bahr — Strihku mahjās un turpat dšihwojofšai Marijai Krete dahšadi apgehrti, wela un gutas drehjeb — 274 rublu 50 tp, wehrtibā.

Leel-Gezawa. Peh mums pastahw wehl eerascha labibos kulfšanai noturet taltas, kuras talzineekus pazeenā ar degwihnu un alu, dahšku reiš pat leelā mehrtā, zaur ko nereti noteel ari nelaimes gabijumi. Tā, tā „D. W.“ sino, pahrwedot kulmafšinu no Lūhtišču uš schejenes Nagu mahjam, Lūhtišču un Laulskreewinu mahju fainneeti nohtuma sem riteneem, peh tam Lūhtim fadragaja galwas kauu un fabrauzā kahjas. Zeld uš weetejo flimnizu nelaimigais nomira. Laulskreewinu nohtūhtija uš Jelgawu ahrsterees, bet pehž ahrsta išteikumeem ari uš wina iweefefofšanos maš zeribu.

— Weetejā Gailu muišā (ar ko?) gandrihš wiši mahjlopi, dahši jau kritušči pašā wetetnar-ahrsta klahš-buhtnē.

No Jelgawas.

Dahrsā un lauku augļu ištahde Jelgawā. Latweefšču Walfsainneeku Ekonomistās Sabeedribas Auglkopibas Sešija, eewehrodama auglkopibas leelo nošihmi preelšch muhfu laulfaimneezibas ekonomistā un tāpai estietiskā sinā un wehledamās šcho laulfaimneezibas nošari Baltijā weizinat, zer famu mehrti safnegri, ruhpejorees par augļu tirgu, nohahrtofšonu un plāšču ruhpeezistu augluloku plomatijū, tā ari tolu kolu eerihtofšanu. Lai šchim zehlojam mehrtim waretu tumati kluht, nepezeefšchama wišu interesenu līdšdarbiba. Tā ka Baltijā šogad parehdjama bagata augļu roščā un šchis raščas ištahdešana nezolahrtora turgus dehl buhs gruhra, Auglkopibas Sešija tura par wifai noderigu šcha gada 1., 2. un 3. oktobri farihlot Jelgawā augļu ištahdi un augļu tirgu, kur waretu ar muhfu dahrsā raščojumeem teščhi eepoštihinat ne ul ween muhfu weetejo augļu paiehetajas, bet ari Kreewijas leelato augļu tirdšneezibas zentru preelšchahwju, lai tahdā kahrtā muhfu augllopi oprindas westu tumatā salarā ar plāščatām nonehmanu aprindam un plāščo Kreewijas augļu tirgu.

Kursemes wizegubernatora meetas ištahdeitājs Perščhe lungs aissbrauzis amata darischanās uš Seepaju.

Par Kursemes gub. waldes padomneeku eezelis walfis padomneeks A. M. Wlafows, līdššchinejais Peterburgas gubernatora kanzelejas pahrwaldneeks, 13. augustā Peterburgā wifšch no faweeem amata beedreem fwinigi ištahdits uš jauno amata weetu.

Jelgawas břihwpr. ugunsdšehseju beedribas jaurtribas komiſija farihlo naitofšchu fwehtdeem, 21. augustā, tā jau agrā arī ſchajā weitā aisslehtis, Wahju Amatneezibas Beedribas dahrsā leelus dahrsā fwehttus ar iluminacijū un loteriju alegri. Dahwanas ištahdešanai peenem ar pateizibu Mag. J. Hertels, Pašta eelā 13., W. Adomowitšcha fgs, Katolu eelā 48, Paščpalihdšiba, W. Neulanda fgs, Strihweru eelā 27 un A. Reinschūfela fgs, Leelajā eelā 66. Jelgawneekēm peenahltums nu ir ištahdejumū apmelle jo leelā ſkaitā, tapēž ka ištahdejumū ſkaidrs atlikums nahš par labu jauneegahdajameem ugunsdšehšchameem rihtem, beš kahdeem turpmat wairs naw eepēhjamis ištah. Neweens lai neščehlo famu artawu, jo zaur to ir weens gahdā par leelaku droščhibu ſawās mahjās. Aissfargā ſewi — Deewos pašfargās ſewi! —

Dahšadu ahrstneezibas ſtudinajumū leelā weetejā adminiſtrazija fanehmūſi no atteezigām miniſtrijas un augſtatām

adminiſtrazijas eestahdem rihtojumu, praſti no tipografiu un drukalawu turetajeem un pahſrinatajeem parafstus, ka wini neufams beš ſewiſchlas polizijas, waj žtu eestahšchu atkaujas tahdus ſtudinajumus, kuros dahšadi krahpneeki reklamu weidā peefola dahšadus ahrstneezibas līdšſeklus un ſahles pat preelšch neifdſeedinajamām ſtimibām.

Kursemē areſtantu ušturam 1912. gadā nolikts ſchahds mehrtis: Jelgawā 7 kap. par deenu, Seepajā 9 kap., Tukumā 9 l., Ruldigā 9 l., Wentpilk 10 kap., Aispuē 9 l., Waukšā 7 l., Inunjelgawā 9 kap., Zetabſchātē 10 kap., Grobinā 7 l., Palangā 8 kap., Zluſtē 6 l., Talfos 7 kap.

Behdiga parahdiba. Dsolmuischās (Paulsgnades) Purmalos dšihwojofšā Anna Stuhman ſinoja ſlepenpolizijā, ka winas 18 gabus wezā ſtule, Bihete, aissbehgufi 16. augustā no wezakeem. Wina domā, tā meitene aissbehgufi uš Jelgawu peh ſawa „iſredſetā“ Petera Behrtalna, pehž amata atſlehbneeka, kurešč ſcheit nobarbojotees un lūhdi poliziju, lai ſtuli ušmelletu un atſuhtitu atpafel pehž peederibas.

Atſuhtitē blandoniš. Jelgawas pilfonis Adolfs Sagorſkis, — no teefas wairakahrtigi ſodits un wifas teefibas ſaudejis — nolikts ſem polizijas ušraudſibas — aissbehdja un wina dšihwes weita ilgatu laitu nebij ſinama. Tagad tas areſtets Kautafijā, Pjatigorſkas apgabālā un atſuhtitē ſchurp.

Apzeetinatē ſineetiš. 17. aug. polizija apzeetinataja kahdu ſineeti, kurešč ſtaigaja pa pilſehtu pahrdodams dahšadas leetinas un newareja ušrahdit wajadſigās legitimazijas. Peh nosklauschinaschanas wifšch ušdewās par ſinas pawalſneeku Rjan-ſinčin un teizās, tā ſawos dokamentus eſot atſtahjis Riga kahdā weefnijā. 18. augustā to aissuhtija uš Rigu tureenes polizijas tahlafai rihtibai.

Ihšs preelšch. Par 719 rublu leelo ſahdšibu Webera fabrikā ſinots jau pagahjuſchā numurā. Par ſahdšibas iſdaritaju polizija peenahluſi tās pašas fabrikas grahmatwedi, 19 gabus wezo Adolfa K. un to apzeetinajuſi. Peh wina arraſti wehl 363 rubli. Pahrejo naudu tas, kopā ar ſaweeem draugeem, bij paſpehjis jau ſwehtideem „notreeti“. Deefin, žil „tumschō“ deenu nepraſis ſchi weena jautri nodſihwotā deena?

Sahdšibas. Wahjijas pawalſneeze Paulina Steinwender, dšihwojofšā Dambja eelā N° 26, ſinoja polizijā, ka wina, nakti uš 17. augustu, issagtas ir wista ſtaliſchā 2 wistas — 1 rubli 80 kap. wehrtibā. — Kalwes ſchoſejā dšihwojofšam Germanim H. noſagts 16. augustā weloſipebs, kuru tas uš břihti bij atſtahjis peh pilſehtas waldes nama. Saudejums uš 135 rublu.

Wisjaunatās ſinas.

Kewelē, 17. augustā. Uš juheas ſupra wehtra. Narģenas tuwumā apgahjās laima peh lam 3 žilweli noſihka. Kahdai minū laimai ſabojots luga wirfus.

Peterburgā, 17. augustā. Dantas apgahfmoſchanas miniſtris laidis mahjibu apgabalu kuratoreem žirkularu, pehž kura pirmamahjibu ſkolu ſkolotaju peedalſchandas ſihkredita eestahšchu darbiba peelaſchama titai til tahlu, žil tahlu tas nelaitē ſkolotaja amata peenahltumu iſpildſchana.

Noworoſijā, 17. augustā. Lehģeri no jauna ſaſtima ar toleru 2 ſaldati. No agrā ſaſtimuſcheem 1 nomira.

Uraiſkā, 17. aug. Medekas laitā jauni ſaſtimſchanas gabijumi ar mehri kurgu ſtepe naw notikuſchi. Diwi agrā ſaſtimuſchee miruſchi.

Sagrebā, 30. (17.) augustā. Manewros peh ſchauſchanas daudž ſaldati gruhiti eewainoti. Pahrpahleſchans dehl daudži arſtahja fronti.

Wille, 30. (17.) augustā. Notita demonſtrazija pret pahrtitas līdšſeklu ſadahrdſināſchānu. Nahwigi eewainots maiſneeks, gruhiti weens no uſbrucejeem. Maiſneeka dšihwollis un weifals iſlaupiti. Gezauzās ſchandarini, no kureem 2 eewainoti ar atmeemem.

Turinā, 30. (17.) augustā. Miniſtru prezidentam tuwu ſtahwofšs organs ſino: Italijas walbiba paſinojuſi Berlines, Parijes un Londonas kabineteem, ka wina peh ſatras mainas ſas no Marofas ſarunām ſelſees Widus juhrā, peepraſis ari ſawu līdšdalibu.

Winu ženas Riga

turas apmehram ſchahdās robeſchās:

Waltgalwji: Zinkroni	60—61 r. birtawā.
Augſtee piht-roni	54—55 „ „
Piht-roni	47—48 „ „
Pihl-brahkt	33—34 „ „
Saigtalwji: Aſtjai	60—61 „ „
Gojs-dreibandi	54—55 „ „
Dreibandi	48—49 „ „
Brakſi	42—43 „ „
Widſemes dreibandi	34—35 „ „

Wehstules un atbildes.

„Ekonomistam“ — Jelg. Peh ſchis „neewehrofšchanas“ gan nebuhs wainigi paſchi rihtotaji. — Zo buhs iſdarijis kaut kahds tur mums nelabwehlige mafaks „apalſchgarinſch.“ Tahda rihtiba, protams, ne tikai maſiſka un ſema, bet ari paſchas leetas labā toti noſchchlojama. Naſi ta turpmat wairs neatſahrtosees.

J. W. — Semgalē. Juſhu griba jau gan teizama, bet peefuhtito rakſtu mums naw eepēhjamis iſleetot aiss dahšadeem, pahraf leeleem truhlumeem. Tur ari nelahdas laboſchanas newar līdšſet.

Iſdewejs: Latweefšchu Dr. Beedr. tagadejais prezidents **Jh. Doedner.**

Redaktors: **A. Purinſch** (Purinu Klaws).

Drukats peh J. K. Steffenhagenā un dehla Jelgawā.

Ed. Zehders — Riga,

Karla eelā Nr. 11.

Laulfaimneezibas maſchinu krahpjums

ecetiz

Richard Garret u. dehla Leiſtonā (Anglijā)

tā ſen gadeem par labatām atſihias un wisplāſchali iſplatitās lofomobiles un twaiſka kulmafšinas wisjaunatās konſtrukcijas.

Jaunā! Lokomobiles. Jaunā!



Tagad konſtruktas uš 10 un 12 atmosferu darbā ſpees deena.

Jaunatā paſchbrauzeja lofomobile, weeglas gaitas un leela ſirgu ſpehla.

Wehſtulu adreſe: **Ed. Zehder — Riga.**

ſchepetu un roſas kulmafšinas wisjaunatās konſtrukcijas.



Jelgawas Laukfaimu. Beedribas Krahpſchanas-ſiſdoſch. Sabeedriba.

Jelgawā, Katolu eelā N° 44, telefons 62.

Sabeedribas bilanže 31. julijā 1911. gadā 4,614,459 rbf. 79 kap.

(Sabeedribas droščhiba: Sabeedribas kafē atcodoſchais droščhibas kapitāls 259,912 rbf. 41 kap. un 2066 beedru garantija).

Sabeedribas bilanže bija:

1910. g. 31. deģ.	3,846,207 r. 74 l.
1909. „ „	3,012,866 „ 54 „
1908. „ „	2,482,671 „ 46 „
1907. „ „	1,946,968 „ 24 „
1906. „ „	1,448,094 „ 42 „
1905. „ „	999,767 „ 74 „
1904. „ „	837,356 „ 67 „
1903. „ „	645,640 „ 01 „
1902. „ „	418,771 „ 76 „
1901. „ „	230,608 „ 68 „
1900. „ „	109,560 „ 77 „

Sabeedribas ſantors atwehrtis darbdeenas no p. 10—2.

Sabeedriba maſfā par noguldijumeem 3—6% un nem par aissdewumeem 5—8%.

Peepraſijums peh aissdewumeem iſpreelch piemdeenas un žeturdeenas.

Noguldijums war eejuhit pa paſtu waj zaur rentejam un walfis banſas nodotam uš Sabeedribas teſofcha rehkina Jelgawas rentejā (N° 63659).

Noguldijums un noguldijumu procentes iſnaſfajot — tos uš wehſchchanos ari pa paſtu iſſuhta. Walde: agr. J. Biſſeneeks, agr. J. Braſda un D. Rahnerģs.

Kolonadu eelā 3.

Weifalu pahrzeloſot galigi iſpahrdodu

par puſzenām

ſihklas, modes prezes un dahšadus rakſtamus peederumus, wiſadus ſkroderu un ſchuhweju peederumus, Weij un Edliha papira welu, ſaules un leetus fargus, zela-ſomas, portmanejas, ſpeegetus, toulet ſeepes, ſekes, joſtas, ſpijes un t. t.

I. ſortes Peterburgas gumijas galofchas.

Atkalpahrdew:jeem nedſirdetu lehta eepirſchana!

L. E. Saretz

galanteriju, ſihklas un modes pretſchu pahrdotawa — Jelgawā,

Kolonadu eelā 3.

B E E D I N A J U M S

Wiseem, kuri zeesch

ar neirastentju, dšimuma nešpehu, wezuma nešpehu, histerija, neirologija, majasāida, fruhšhu wahjību, sifilisu, dšihu sudrada sefam, sirdsastem (apstausošanos, pahraikofšanos, slapeschānu, neweenadu pušteschānu, miosarditu), arteriju pahraikofšanos, alkoholišmu, muguras smadseņu išchuhšānu, treklam, šlimību wahjumu, pahrupleschānos u. t. t.

Tirgošānā nahšufši dandži majwehrtigi un wešeljibai šaitigi **Sperminu** patārdarīnājami ar lihšigeem nošantumeem un lai publiku labati maldinātu, wiltotaji litufši uš jaweem wirojumeem ar muhju **Boehla-Spermina** atrodoschās ahrju atšantšmes. Wehš turam par šawu peenahšumu, personas, kuras leeto Sperminu, brijhdinat no šweem lihšjekeem. Wišā plašā literatūra atšimētās, nešaitamās ahrju un mahžito atšantšmes par **Sperminu** šadbarigo cešpaidu šimešas iwenti uš **Boehla-Sperminu** un šimeš lihšjam pec pietšānas grešt ušmanību uš muhju nošantumu **Boehla-Sperminu** un šimeš lihšjam pec pietšānas grešt ušmanību uš muhju nošantumu **Sperminu** patārdarīnājami un nešatur neta šopiga ar to. Weenigi ihštis Sperminu ir **Boehla-Sperminu**, 3 rdi. pudel. Iš wehšejch. pešufhi. par wolti dag. Spermina literaturn. organoterapeitiskais instituts, Wišaugš. galma Profes. doktora **Boehla** un **dehlu** apgahdā. cels. Cr. Horepbyprš, B. O., 7. aug. 18.

SLIMEEM.

Dr. Levitas.

Šefšchigām, šeweeschu un behrnu šlimibām. Jelgawā, Pāsta eelā Nr. 6.

Sobu ahršchānas kabinetš **M. Kopelewika** Jelgawā, Štrihweru eelā Nr. 2. Runas študas no 9—1 un no 3—6. Špezialitāte: Šelta šobu šroni un mahštīgi šobi beš plātem. Wišas darbas šdaru uš garantiju.

Sobu ahršchānas kabinetš **H. Gutmanš** Jelgawā, Pāsta eelā Nr. 1 (weens šahwa nama). Runas študas no 9—1 un no 3—6, šwehšdeenas no 9—1. Šobus šimel beš šahpem. Šelta un porzelana plombas (Inlays). Mahštīgi šobi ar un beš plātem — šelta šroni.

A. Beloborodows, diplomēš medizinas šeldšchers un maseeris, Jelgawā, Pāstas eelā Nr. 40, pretim „Imperial“ wešmizai.

Peenemu ahdas, dšimuma, wuhšāla un sifilisa šlimneekus no 9—1 pr. pušd. un no 6—129 waf. **Dahmas** un **behrnus** no 5—6 w. šaurštatšchāna ar elektrizitāti. **Dr. J. Wadhtus,** Maršal-eelā 8, šim. pec Šrežh. eel. telef. 5492.

Muštis študas

pašneebš Jelgawā, Štrihweru eelā Nr. 44 **J. Waldmanis.**

Mag. **J. Hertela** apteeku pretšchū pahrdotawā Jelgawā, Pāsta eelā Nr. 13.

Peedahwā wifadas uš šcho arodu atteežošas **prezes.**

Labu lihšfekli pret melnplāufam peedahwā lihš ar lectošchānas pamahžibu **J. Ščerta** apteeku pretšchū pahrdotawā, Jelgawā, Katoku eelā Nr. 13.

Peeprašeet wifur tīrai **Michaila Lebedjewa „Odobrinu“.**



Šwarigs preešch wiseem ar parašto rabatu **Zehja** jaunas rašas peš nahšuje **Šwarigs preešch wiseem**

Kafeja wisaugšā šā labuma bešhinata un nebešhinata. **Wihnes jautko, Karis. wades jautko un žitas fortes.**

peedahwā **J. Rosenbergs** Jelgawā, Šalomodu eelā Nr. 9. Jelgawā, Šalomodu eelā Nr. 9, 1. Jelgawā, Šalomodu eelā Nr. 9.

Tirdšn. un ruhyn. ministrijas pahrsinā šahwošchec **Sw. Peterburgas Politechniskee Kursi** Dibināti no Tehnologiskā Instituta profesoreem **G. F. Deppa, M. G. Žewangulowa** un **J. M. Šolmogorowa**, bij. Rišas mahžibas apgabala šurātora **D. W. Žewšhina** un **Šw. Peterburgas Tautos Unimeštīnānos Beedribas Politechnisko kursu inspektora **N. D. Porokowa.****

Nodāts: Mehānika, Elektrotehnika, Wuhwes un Komerc. Škonomija. Peenemšchāna uš I, II, III. turšcem. Teel peenemtas abu dšimumu personas ar šemalu išglitības ženju. Šerhšlotas šimista un elektrotehniska laboratorija, šifitas un tirdšneezības šabineši. Teelas teel paplašdinātas. Škautitaji war štrahdat augštškolās darbnizā. Prospektus, šifitumus ar programmu peesuhša pret dešmit 2 šap. maršam. 93897.

Profesoru un lektoru Beedrib. Rašješchajā (Разъясня) eelā Nr. 40. Telef. 142—19.

Pahrzelojufe pašneebš atkal rošdarbu študas. Štas jaunš: pehru un šihda išchuwumi un mahšchānā išturigi glešnojumi drehbju garšturāli. Šapat glešnojumi uš šihda, šamta un šoka, šā ari ihšt šifita un porzelana glešnojumi. — Preešchānāšchānas šimešchānā naw wājahš gās. **S. Bjašchš.** Jelgawā, Veelajā eelā Nr. 61.

A. N. Bogdanowa tabakās fabrik. noliktawa Jelgawā, Katoku eelā Nr. 12, rewehš šimlabakās papirošu išchānites (šifses) iš pašchā auto-mech. šabritas **„Sankt Gotthard“.** šarp šim: šoka šifitās par 200 gab. šā ari **Šeršines** 100 gab. ar labu mundšit šatā šifitē un „**Šeršija**“ ar šlihtu wafšs ehgill. Šmaršchiga tabakā: **Šalis 1/2** u 40 šap., **1/4** u 20 šap. **Šerš. Šepara špezialitabakā: Šwešes** Nr. 40, Nr. 20 un Nr. 10 nepahršpešchāna labuma. Papiroši: wifas wafšs wafšs šeršas šeršas par šch šim šemam.

Šchis lihšfeklis šimnigi išnizina wafšhu ažiš un šohpās ar wifam šafnem. 6805

Wadmalas un manufakturas šabeedriba Jelgawā, Pāsta eelā Nr. 1a, peedahwā nupat peenahšchās jaunānos mušturos leelā išwehšē rudens šesonam **mehtelu u. ušwafku drehbes** no šlawenākam šabritām. **Školneeku uniformu drehbes.** Leelš kražjums gatawu šungu ušwafku un mehtelu pehž wifšjauņakeem paraušcem. **Peenem apštelšejumus uš dahnu un šungu drehbem.** **Wišadi drehbneeku peederumi.** Šabeedribas pilnwarneeks: **D. Neumanis.**

No 20. augustā buhšhu atkalrunajams žeturiddeens **Dobels. Adwokāts Stagers** Jelg. Pāsta eelā 12. Tel. 780. **Sirgs** beš wainas, ir pahrdodams Jelgawā Štrihweru eelā Nr. 42, šehā, 2 trepes augšchā pec Šorna šga.

Rišas Musikas Škola (bibinata 1885. gabā) **Rišā, Aleksandra bulwari Nr. 2/4.** Wišā teoretiskē wofal- un instrumentāl preešchmeti. **Išglitības kursji:** **Šlaweerem:** E. L. Emba šgs, šlaweeru wirtušoš. **Wifolēm:** J. Raibandiana šgs, Peterburgas Šeisarišchās Šonšerw. profesors. **Šaunu školneeku ušnemšchāna noteel šatru brijdi.** Direktora runas študas darbeenas no pifš. 10—1 un no pifš. 3—4 deenā **Arturs von Šizychi,** direktors.

Ihštās Šteiermarkas kahpostu ehweles

pašhštama šabuma ar dohšuma weidā šihšpeteem nahšceem un wifados leelumos atkal peenahšchās un dabujomas pec **Johannes Mitschke,** tebrauda preešchū un eerotšchū noliktawā, **Wahjas un šehka rihku magasiņā,** Rišā, Šungu eelā Nr. 11.

Gatawuš šungu mehtelus un ušwafkus, šā ari wifumoderānos angļu un eelšchjemes **štoffus** ušwafkeem un mehteleem peedahwajam šoti leelā išwehšē un lehti **K. Berris & Ko.,** Jelgawā, Veelajā eelā Nr. 3.

Šchnitu šimešchānas un šchuhšchānas kursjus pašneebš un pamatigi eemahža 3—4 mehnešchū šailā šchnitu šimešchānu, peegrešchānu un šchuhšchānu pehž šifšchā akadēmijas metodes, šā šleites, mantelus, šahšotus, weļu un žitus dahnu apgehribus. **Mahžekles war peetieekšs išdeenas.** Beš tam pašneebš **šchnitu šimešchānu wakara kursjos.** Ar šeknem beļušchām išdodu diplomus. **Berlines šifšchā akadēmijas audšekne E. Šurkewiž.** Jelgawā, Pētera eelā Nr. 1. **Šortelis turpat dabonams.**

J. Redlicha angļu magasina Rišā, peedahwā **Šteirijas kahpostu ehweles** ar 3, 4, 5 un 6 nahšceem, šatnu ehweles, gurku ehweles, radifū ehweles.

Mešchā pahrdošchāna. 31. augustā šch. g., pufš. 10 preešchpusdeenā pahrdos **Šorgenfreišā** pec Jelgawas wafšchšchānā pec **Šolmušchās** peederigūs mešchā gabalus šchāhdās mešchārgu nodakās: **Wern, Šorš, Šelbern, Štend, Šobern** un **Šbed.** — Mešchā gabali apštatami šatru deenu weetejo mešchārgu wabidā. **Tuwafas šinas pašneebš mešchā wafšchā (Pauššgnade).**